
 

Delibera della Giunta Regionale n. 241 del 28/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POP 90/93 E 94/99. RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DI DEBITI FUORI

BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 73 DEL D.LGS 118/2011. IMPORTO COMPLESSIVO

RICONOSCIMENTO EURO 1.505.281,90. VARIAZIONE DI BILANCIO PER EURO

1.497.990,41. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
PREMESSO che 

a. l'art. 73 del D.lgs 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014 e dalla L. 190/2014, 
dispone al comma 1 che il Consiglio regionale riconosce con legge la legittimità dei debiti fuori 
bilancio derivanti da sentenze esecutive; 

b. il successivo comma 4 prevede che il Consiglio provveda al riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio entro sessanta giorni dalla proposta e che decorso inutilmente tale termine, la legittimità 
del debito si intende riconosciuta; 

c. con D.G.R. n. 1731 del 30/10/2006 è stato disciplinato l’iter procedurale per il riconoscimento di 
debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze provvisoriamente esecutive e da 
pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere Regionale; 

d. il Consiglio Regionale con Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017 ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

e. la Giunta Regionale con D.G.R. n. 6 del 10/01/2016 ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019, contenente la 
ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio; 

f. la Giunta Regionale con D.G.R.. n. 59 del 7/02/2017 ha disposto l'approvazione del Bilancio 
Gestionale 2017-2018-2019 con attribuzione della responsabilità gestionale dei capitoli di entrata 
e di spesa alle strutture organizzative della Giunta; 

g. l’art. 14 del D.L. 669/96 convertito, con modificazioni, in L.R. n. 30 del 28/02/1997, come 
modificato dall’art. 147 della Legge Finanziaria 2001, disciplina il pagamento derivante 
dall’esecuzione di provvedimenti giurisdizionali aventi efficacia esecutiva e comportanti l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di corrispondere somme di danaro e che l’art. 4, comma 2, 
lettera f), della L. R. n. 2/2016 autorizza la Giunta Regionale ad effettuare prelievi dal fondo 
spese impreviste di cui all'articolo 48, lettera b) del decreto legislativo 118/2011; 

h. la Direzione Generale 16 - Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale - del 
Dipartimento 51, conformemente alle direttive impartite dalla deliberazione di G. R. n. 1731 del 
30.10.2006, ai fini della redazione del presente atto, ha proceduto alla rilevazione del debito fuori 
bilancio, compilando le schede di rilevazione di partite debitorie ed il prospetto per il Tesoriere 
appositamente istruiti dal Dirigente competente; 

i. con DGR n. 169/2012 la Giunta Regionale ha affidato all’ ex AGC 09, ora D.G. 16 Autorità di 
Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale del Dipartimento 51, gli adempimenti residuali 
afferenti i programmi POP 90/93 e 94/99; 

 
DATO ATTO che 

a. risultano istruite le seguenti pratiche aventi ad oggetto sentenze e ordinanze di condanna nei 
confronti della Regione Campania, i cui estremi sono indicati di seguito, rinviando i dati di 
dettaglio nelle Schede di Rilevazione di partite debitorie: 
1. Sentenza Consiglio di Stato n. 5353/2012, che dispone la condanna della Regione Campania 

al pagamento dell’importo di € 355.262,92, comprensivo anche di interessi legali di 
rivalutazione monetaria e spese di procedura, nei confronti dell’Impresa “Pensione Gentile” di 
Gentile Vincenzo - Beneficiario di contributo assegnato dalla Regione sul POP FESR 94/99, 
az. 3.1.1, mis. 3.1, “Incentivi agli investimenti turistici”, annualità 1997-1998 - e successivo 
atto di pignoramento n. 505454/2014, già soddisfatto con provvisorio di uscita n. 1362/2014 in 
favore dell’Avvocato Sergio Turturiello per Euro 7.541,49, la cui sistemazione contabile è 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

intervenuta ad opera della Direzione Generale Risorse Finanziarie - UOD 04 - con DD n.  12 
del 23/03/2016, per un debito totale di € 362.804,41; 

2. Decreto Ingiuntivo RG 24910/2015 del Tribunale di Napoli - X Sezione Civile, che dispone la 
condanna della Regione Campania al pagamento di un importo complessivo di € 186.545,46 
nei confronti dell’Amministrazione Provinciale di Benevento, Beneficiario di contributo 
assegnato per la realizzazione della “Strada provinciale Ponte Carboniera - Baselice - Ponte 
sette Luci. - Completamento intervento di riqualificazione ed adeguamento dell'asse stradale”, 
a valere sulle risorse rinvenienti dai rientri finanziari del POP Campania 1990/93 e POP 
Campania 1994/99; 

3. Sentenza  n. 3854/2015 del Consiglio di Stato ed Avviso liquidazione imposta Registrazione 
Sentenza C.di S. n. 3854/2015 che dispone la condanna della Regione Campania al 
pagamento dell’importo complessivo di  € 955.932,03 nei confronti del Consorzio Vila Srl , 
titolare della Sovvenzione Globale relativa al P.O.P. 1990/1993; 

b. le suindicate n. 3 Schede di Rilevazione di Partita Debitoria - opportunamente numerate - 
allegate al presente atto, che ne formano parte integrante e sostanziale, sono state redatte 
tenendo conto dei titoli esecutivi di condanna nei confronti della Regione Campania e per ognuna 
di esse sono riportati per sintesi gli elementi identificativi dei creditori indicati nelle premesse e 
anche nel dispositivo del presente atto; 

c. si è provveduto a raccogliere i titoli esecutivi in un unico provvedimento per economia di atti e nel 
rispetto delle direttive emanate in materia, ai fini della procedura di riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio, giusta Circolare dell’Assessore al Bilancio prot. n. 828 del 07/09/2016, che fornisce le 
indicazioni operative in merito alla procedura da adottare per il riconoscimento dei Debiti fuori 
Bilancio; 

 
CONSIDERATO che 

a. la somma complessiva derivante dalle predette sentenze di condanna è pari ad € 1.505.281,90 e 
per il pagamento e le sistemazioni contabili necessarie occorre eseguire apposita procedura per 
il riconoscimento della legittimità dei Debiti fuori Bilancio da parte del Consiglio Regionale, ai 
sensi dell’art. 73, comma 1, lettera a) del D.L. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.L. 
10/08/2014, n. 126; 

b. che il debito di € 1.505.281,90 è certo, liquidabile ed esigibile; 
 

RILEVATA  
a. la necessità di ottemperare a quanto disposto dall’Autorità Giudiziaria con i provvedimenti 

esecutivi indicati, onde evitare all’Ente ulteriori aggravi di spesa, nonché, nell’ipotesi di 
accoglimento dell’istanza di sospensione dell’esecutività delle pronunce e/o di accoglimento 
dell’eventuale gravame proposto, di riservarsi l’adozione dei consequenziali provvedimenti di 
sospensione dei procedimenti di pagamento e/o di recupero delle somme corrisposte;  

 
RITENUTO 

a. di dover prendere atto dei titoli esecutivi suindicati, senza che rappresenti acquiescenza e 
dettagliatamente specificati nelle tre Schede di Rilevazione di Partita Debitoria, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b.  di dover proporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del D.lgs. 118/2011, così come modificato 
dal D.lgs. 126/2014 e dalla Legge 190/2014, il riconoscimento quale debito fuori bilancio 
dell’importo complessivo pari ad € 1.505.281,90; 

c. che per effetto dell’atto di Pignoramento di cui al punto 1 del “Dato Atto”, l’importo della 
variazione di Bilancio per i pagamenti ancora a farsi dovrà essere decurtato di € 7.541,49 - già 
liquidati in favore dell’Avvocato Sergio Turturiello - e, pertanto, dovrà essere pari ad € 
1.497.740,41, a cui occorre aggiungere € 250,00 per corrispondere al pagamento dell’IRAP sui 
compensi dovuti al Commissario ad Acta e al Verificatore Contabile di cui alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 796 del 28/12/2016, per una variazione di Bilancio complessiva di € 1.497.990,41, 
come è indicato nella Scheda per il Tesoriere allegata al presente atto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

d. che a tanto si possa provvedere, dotando in termini di competenza e di cassa i capitoli della 
spesa di seguito indicati con i relativi importi, nel bilancio del corrente esercizio finanziario nella 
misura di: 
• € 1.265.233,80 il capitolo 627 del Bilancio 2017 denominato, “Pagamento debiti fuori bilancio 

per risarcimento danni derivanti da Sentenze sfavorevoli” (Missione 01, Programma 12, Titolo 
1, Macroaggregato 110, cofog 01.3, spesa ricorrente 4, codice spesa UE 8, Perimetro sanità 
3, IV Livello Piano dei Conti 1.10.05.04.000/SIOPE); 

• € 232.506,61 il capitolo 628 del Bilancio 2017 denominato “Pagamento debiti fuori bilancio 
per interessi passivi per risarcimento danni derivanti da sentenze sfavorevoli” (Missione 01, 
Programma 12, Titolo 1, Macroaggregato 107, cofog 01.3, spesa ricorrente 4, codice spesa 
UE 8, Perimetro sanità 3, IV livello 1.07.06.99.000/SIOPE); 

• € 250,00 il Capitolo 687 del Bilancio 2017, denominato “IRAP di competenza della D.G. 16 
(Missione 01, Programma 12, Titolo 1, Macroaggregato 102, cofog 01.3, spesa ricorrente 4, 
codice spesa UE 8, Perimetro sanità 3, IV Livello Piano dei Conti 1.02.01.01.000/SIOPE); 

mediante prelevamento della somma 1.497.990,41 dal capitolo di spesa 1013 del bilancio 2017, 
denominato “Debiti Fuori Bilancio di competenza della Direzione Autorità di Gestione Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera f), della L. R. n. 4/2017” 
(Missione 20, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 110, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei 
Conti 1.10.01.01.000/SIOPE, Codice identificativo spesa UE 8), così come indicato nell’allegata 
scheda per il Tesoriere; 

 
CONSIDERATO, altresì, che 

a. con deliberazione di G. R. n. 1731 del 30.10.2006 è stato disciplinato l’iter procedurale per il 
riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze provvisoriamente 
esecutive e da pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere Regionale; 

b. la citata deliberazione sancisce, tra l’altro, che “Non è consentito ai Settori o Uffici dell’Ente 
derogare a tale procedura, che ha carattere cogente, trovando ragione in principi contabili posti 
dal legislatore a tutela della finanza pubblica allargata. Un’eventuale procedura di liquidazione 
dei debiti fuori bilancio, derogatoria di quella espressamente fissata dal legislatore, sarebbe fonte 
di responsabilità contabile, per i Dirigenti che la ponessero in essere. Essi in tale ipotesi 
risponderanno personalmente all’azione risarcitoria esercitata dal Procuratore regionale della 
Corte dei Conti competente per territorio”; 

c. la Direzione Generale 16 - Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
conformemente alle direttive impartite dalla deliberazione di G. R. n. 1731 del 30.10.2006, ai fini 
della redazione del presente atto, ha proceduto alla rilevazione del debito fuori bilancio, 
compilando le relative schede di rilevazione di partita debitoria ed il prospetto per il Tesoriere 
appositamente istruiti dal Dirigente competente ed allegate al presente atto; 

 
RITENUTO, altresì 

a. di dovere proporre con il presente provvedimento il riconoscimento della legittimità del “Debito 
fuori bilancio” per i provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria indicati ai punti 1, 2 e 3 del “Dato Atto”, 
determinato nella misura di € 1.505.281,90, ai sensi dell'art. 47 comma 3, L. R. n. 7/2002 e della 
D. G. R. n. 1731 del 30/10/2006, pubblicata sul B.U.R.C. n. 52 del 20/11/2006; 

b. di dover demandare alla Direzione Generale 16 del Dipartimento 51 Autorità di Gestione Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale il conseguente atti, subordinando la liquidazione al degli importi 
dovuti al riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale; 

 
VISTI 

a. le note della D. G. per la Programmazione Economica e il Turismo prot. n.  0793640 del 
24.11.2014 e n. 0038562 del 21/01/2015; 

b. l’ art. 47 della L. R. n. 7 del 30.4.2002 e sue ss.mm.ii.; 
c. il decreto legislativo n. 118/2011; 
d. la deliberazione di GR n. 1731 del 30.10.2006; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

e. la deliberazione di GR n. 1078 del 22.06.2007; 
f. le scheda di rilevazione di partita debitoria; 
g. le DGR n. 614 del 19/10/2012, n. 427 del 27/09/2013, n. 487 del 31/10/2013 e n. 488 del 

31/10/2013 
h. i DPGR. n. 437 del 14/11/2013, n. 438 del 15/11/2013 e n. 456 del 28/11/2013; 
i. Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017; 
j. La D.G.R.. n. 59 del 7/02/2017 di approvazione del Bilancio Gestionale 2017-2018-2019; 
k. La Circolare dell’Assessore al Bilancio prot. n. 828 del 07/09/2016; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 

1. di proporre il riconoscimento dei debiti fuori bilancio per sentenze e ordinanze esecutive e 
relative schede di Riconoscimento di Partita Debitoria, di cui agli allegati, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per l’importo complessivo di € 1.505.281,90, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 47, comma 3 della L. R. n. 7 del 30/04/02 e ss.mm.ii. e dell’art. 73 del D.Lgs 
n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

2. di prendere atto che la somma di € 1.505.281,90 è pari all’importo di cui si propone il 
riconoscimento del debito fuori bilancio, derivante dai provvedimenti giudiziari indicati in 
premessa e allegati al presente provvedimento che qui si intendono integralmente richiamati e 
trascritti, senza che rappresenti acquiescenza; 

3. di prendere atto che, per effetto degli atti di Pignoramento e del Decreto Ingiuntivo indicati nel 
“Dato Atto”, l’importo complessivo della variazione di Bilancio per i pagamenti ancora a farsi, 
dovrà essere pari ad € 1.497.990,41, in quanto dalla somma riconosciuta come Debito Fuori 
Bilancio vanno decurtati gli importi già liquidati in favore dell’Avvocato Sergio Turturiello (€ 
7.541,49) ed aggiunti € 250,00, come indicato al punto c) del Ritenuto, per corrispondere al 
pagamento dell’IRAP sui compensi dovuti al Commissario ad Acta e al Verificatore Contabile di 
cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 796 del 28/12/2016; 

4. di dotare, in termini di competenza e di cassa, nel bilancio del corrente esercizio, i capitoli della 
spesa per l’importo complessivo di € 1.497.990,41 come specificato nella Scheda per il 
Tesoriere, anch’essa allegata al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. di dare mandato alla Segreteria di Giunta, d’intesa con la Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, sentito l’Ufficio legislativo del Presidente per i profili di competenza, di predisporre un 
unico Disegno di Legge per il riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio derivante 
dai provvedimenti giudiziari indicati in premessa;  

6. di autorizzare la Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
del Dipartimento 51 a emanare il conseguente atto di impegno della predetta somma di € 
1.497.990,41, da assumersi sui capitoli 627, 628 e 687, come sopra codificati, per gli importi 
specificati nella scheda per il Tesoriere, subordinandone la liquidazione al riconoscimento del 
debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale ed alla verifica presso l'Avvocatura 
regionale della notifica di procedure esecutive promosse o concluse da parte del creditore; 

7. di incaricare la Segreteria di Giunta per la trasmissione del presente provvedimento al Consiglio 
Regionale, per gli adempimenti di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, comma 3, 
della L.R. 30 aprile 2002, n. 7 e successive modificazioni e integrazioni; 

8. di trasmettere la presente deliberazione alla Procura della Corte dei Conti sezione Giurisdizionale 
per la Campania, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della Legge n. 289 del 27.12.2002; 

9. di trasmettere copia della presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva 
competenza:  
• alla Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017



 

 

 
 

• alla Direzione Generale 13 – Direzione Generale per le Risorse Finanziarie; 
•  alla UOD 4 – della Direzione Generale 13 - Gestione delle spese regionali, al Tesoriere; 
• all'U.D.C.P. Ufficio I "Staff del Capo di Gabinetto", per la pubblicazione sul BURC; 
• ai Revisori dei Conti. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  2 Maggio 2017


	BURC n. 35 del  2 Maggio 2017

